
Тульская область 
 

Муниципальное образование Ясногорский район  

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

 

Постановление  

от    13.04.2021                                                                                № 333                  

   

Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в Ясногорском 
районе Тульской области  

на 2015-2025 годы» 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации муниципального образования Ясногорский район 
от 29 мая 2017 года  № 708 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 
Ясногорский район», на основании статьи 33 Устава муниципального образования 
Ясногорский район администрация муниципального образования Ясногорский 
район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 
Ясногорском районе Тульской области на 2015-2025 годы» (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Ясногорский район (https://yasnogorsk.tularegion.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации муниципального образования Ясногорский 
район. 

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 
5. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования Ясногорский район от 10 ноября 2016 года № 972 
«Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 
Ясногорском районе Тульской области на 2015-2021 годы». 

 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                     В.В. Мухин



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                                        

от 13.04.2021 №333 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 

и их незаконному обороту в Ясногорском районе Тульской области  
на 2015-2025 годы» 

 
Паспорт 

муниципальной программы 
 

Наименова
ние 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту в Ясногорском районе Тульской области на 2015-2025 
годы» (далее – Программа) 

1 2 

Цель 
муниципальной 
программы 

Цель Программы: снижение уровня заболеваемости 
населения Ясногорского района Тульской области синдромом 
зависимости от наркотиков 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Задачи Программы: повышение эффективности мер по 
пресечению незаконного оборота на территории Ясногорского 
района Тульской области, совершенствование системы 
противодействия и профилактики злоупотребления наркотиками 
различными слоями населения, создание среди населения 
атмосферы негативного отношения к наркотикам; повышение 
эффективности оказания медицинской, психологической и 
реабилитационной помощи лицам, склонным или допускающим 
немедицинское потребление наркотиков, а также их 
реабилитации и ресоциализации 

Координат
ор 
муниципальной 
программы 

Организационный комитет администрации муниципального 
образования Ясногорский район 

Муниципал
ьный заказчик 
муниципальной 
программы 

Администрация муниципального образования Ясногорский 
район 

Исполните
ль 
муниципальной 
программы 

Управление по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования Ясногорский район; 

ГОУ СПО ТО «Ясногорский технологический техникум» (по 
согласованию); 

Отдел МВД РФ по Ясногорскому району (по согласованию); 
Отделение в г.Ясногорске Управления Федеральной 

службы безопасности Российской Федерации по Тульской 
области (по согласованию); 

ГУЗ «Ясногорская районная больница» (по согласованию); 
Управление социальной защиты населения Ясногорского 

района (по согласованию); 
Центр занятости населения г.Ясногорска (по 



согласованию); 
Редакция газеты «Ясногорье» (по согласованию) 

Перечень 
разделов 
программы 

 научно-методическое обеспечение, подготовка 
кадров; программы антинаркотическая пропаганда и 
информационное обеспечение; 

 формирование здорового образа жизни, 
организация содержательного досуга детей и молодежи;  

 повышение эффективности оказания 
психологической и медицинской помощи потребителям 
наркотиков, их реабилитации и ресоциализации;  

 пресечение незаконного оборота наркотиков на 
территории Ясногорского района Тульской области 

Сроки и 
этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

Программа реализуется в один этап — с 2015 по 2025 годы 

Соисполни
тели 
муниципальной 
программы 

 

Структурные подразделения администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

Программн
о-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Мероприятия по снижению уровня заболеваемости 
населения синдромом зависимости от наркотиков 

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 
(тыс.руб.) 

Г
од 

Источник 
финансового 
обеспечения 

Всего 
(тыс.руб.) 

В том числе: 
управление по 
социальным 

вопросам 
администрации МО 
Ясногорский район 

 

2
015 

 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

8,3 8,3 

2
016 

 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

8,3 8,3 

2
017 

 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

8,7 8,7 

2
018 

 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

9,7 9,7 

2
019 

 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

10,0 10,0 

2
020 

 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

10,0 10,0 



2
021 

 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

10,0 10,0 

2
022 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

10,0 10,0 

2
023 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

10,0 10,0 

2
024 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

10,0 10,0 

 
2

025 

Бюджет 
МО Ясногорский 
район 

10,0 10,0 

 В
сего: 

 
 

 

105,0 105,0 

 
Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, 

основные проблемы сферы реализации муниципальной программы  
 

Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена 
следующими причинами: 

 - социально-экономическая актуальность проблемы; 
 - межведомственный характер проблемы; 
- длительность по времени и многоэтапность процесса снижения 

масштаба незаконного потребления наркотиков и уровня наркопреступности.  
Программа позволит повысить эффективность мер по противодействию 

наркоугрозе и ориентирована на проведение профилактики наркомании, лечения 
и реабилитации наркозависимых лиц, усиление борьбы с незаконным оборотом 
наркотиков. 

 
Раздел 2. Цели  и задачи муниципальной программы 

 
Программа сформирована как комплекс целевых мероприятий, 

направленных на разрешение существующих проблем. 
Программа ставит целью снижение уровня незаконного употребления 

наркотических и других психоактивных веществ, психотропных и (или) 
одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и 
напитков, изготавливаемых на его основе, на территории муниципального 
образования Ясногорский район.  

Для достижения указанной цели Программой предусматривается решение 
следующих основных задач:  

1.Формирование негативного отношения населения к наркотикам и другим 
психоактивным веществам.  

2. Повышение эффективности противодействия и профилактики 
незаконного употребления наркотиков и других психоактивных веществ 
различными слоями населения. 



3. Пропаганда здорового образа жизни, привлечение подростков и 
молодежи к различным культурно-массовым, спортивным мероприятиям, 
наглядно пропагандирующим активный и здоровый образ жизни.  

4. Предупреждение совершения противоправных действий 
несовершеннолетними, употребляющими наркотические и другие психоактивные 
вещества, алкогольную продукцию,  пиво и напитки,  изготавливаемые на его  
основе, сдерживание роста иных тяжелых социально-медицинских последствий 
употребления психоактивных веществ. 

5. Повышение эффективности индивидуальной профилактической работы 
с несовершеннолетними, состоящими на учете за употребление наркотических 
и других   психоактивных   веществ,   алкогольной   продукции,   пива   и напитков, 
изготовленных на его основе.  

6. Повышение эффективности  мер  по  пресечению  незаконного оборота 
наркотиков на территории Ясногорского района Тульской области, перекрытию 
каналов их поступления.  

7. Повышение эффективности оказания медицинской,  психологической и 
реабилитационной помощи лицам, склонным или допускающим немедицинское 
потребление наркотиков. 

 
Раздел 3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

 
Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты 

реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны 
жизни муниципального образования Ясногорский район. Специфика Программы 
предопределяет в качестве эффекта от реализации программных мероприятий 
предотвращение вовлечения несовершеннолетних в употребление психоактивных 
веществ посредством проведения профилактических антинаркотических и 
антиалкогольных мероприятий, формирование в подростковой среде 
негативного отношения к употреблению наркотиков и алкоголя, а также 
формирования потребности в здоровом образе жизни.  

Реализация Программы позволит: 
- уменьшить соотношение количества лиц, больных наркоманией, к 

уровню 2015 года на 4,6%; 
- уменьшить количество несовершеннолетних лиц с впервые 

установленным диагнозом «наркомания» на 4,6% к уровню 2015 года; 
     - увеличить долю подростков и молодежи в возрасте от 11 до 18 

лет, вовлеченных в мероприятия по профилактике наркомании, на 12,6% и 
приблизиться к максимальному охвату несовершеннолетнего населения; 

- увеличить долю больных наркоманией, прошедших лечение и 
реабилитацию, длительность ремиссии у которых составляет не менее 3 лет, на 
1,3%; 

- уменьшение соотношения количества лиц, направленных на 
стационарное обследование   призывными   военно-врачебными   комиссиями,   
которые  по  результатам обследования диагностированы как потребители 
наркотиков, к общему количеству юношей, госпитализированных на 
обследование в   наркологический стационар в связи с призывом в армию, на 
2,4%; 

  - уменьшить долю подростков и молодежи в возрасте до 18 лет, 
больных наркоманией и токсикоманией, прошедших лечение и реабилитацию в 
условиях наркологического стационара, на 6,4% по отношению к общему 
количеству детей иподростков, госпитализированных с различными видами 
наркологических расстройств. 



 
Раздел 4. Перечень основных мероприятий муниципальной 

программы 
 

Программа имеет следующие целевые показатели: 
1. Удельный вес несовершеннолетних в возрасте от 11 до 18 лет, 

негативно относящихся к незаконному употреблению наркотиков и других 
психоактивных веществ, психотропных и (или) одурманивающих веществ,   
алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых 
на его основе, из общего числа опрошенных (показатель определяется на конец 
отчетного года) к уровню 2014 года, составляющему 70,0%, в 2025 году должен 
достигнуть 95,8%, показатель рассчитывается по формуле: 

А = В/Сх100%, 

где А - удельный вес несовершеннолетних в возрасте от 11 до 18 лет, 
негативно относящихся к незаконному употреблению наркотиков и других 
психоактивных веществ, психотропных и (или) одурманивающих веществ, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых 
на его основе, из общего числа опрошенных; 

В - количество несовершеннолетних, негативно относящихся к незаконному 
употреблению наркотиков и других психоактивных веществ, психотропных и (или) 
одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и 
напитков, изготавливаемых на его основе, чел.; 

С - общее количество несовершеннолетних, опрошенных в рамках 
анкетирования, чел.; 

 
2. Удельный вес несовершеннолетних в возрасте от 11 до 18 лет, 

охваченных 
профилактическими мероприятиями, в общем числе учащихся образовательных 
учреждений Ясногорского района к уровню 2014 года, составляющему 90,0%, в 
2025 году должен достигнуть 97,8%, показатель рассчитывается по формуле: 

К=L/Мх100%, 

где К - удельный вес несовершеннолетних в возрасте от 11 до 18 лет, 
охваченных профилактическими мероприятиями, в общем числе учащихся 
образовательных учреждений Ясногорского района; 

L - количество несовершеннолетних, охваченных профилактическими 
мероприятиями, чел.; 

М - число учащихся образовательных учреждений района в возрасте от 11 
до 18 лет, чел.; 

 
3. Удельный вес несовершеннолетних участников преступлений, 

совершивших противоправные деяния в состоянии опьянения, в общем 
количестве участников  преступлений,  совершенных несовершеннолетними  на 
территории Ясногорского района, к уровню 2014 года, составляющему 14,3%, в 
2025   году,    предположительно,    должен    снизиться    до    6,5%,    показатель 
рассчитывается по формуле: 

O = P/Rx100%, 

где О - удельный вес несовершеннолетних участников преступлений, 



совершивших противоправные деяния в состоянии опьянения, в общем 
количестве участников преступлений, совершенных несовершеннолетними на 
территории Ясногорского района; 

Р - количество несовершеннолетних, совершивших противоправные деяния 
в состоянии опьянения, чел.; 

R -  количество участников преступлений, совершенных 
несовершеннолетними на территории Ясногорского района, чел.; 

4. Уменьшение доли несовершеннолетних, состоящих на учете в 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 
образования Ясногорский район за употребление алкогольной и 
спиртосодержащей продукции,  пива   и   напитков,    изготовленных   на   его   
основе,   наркотических   средств,  психотропных  или  одурманивающих 
веществ,  к общему  количеству детского населения  к уровню  2014  года,  
составляющему  0,4%,   в  2025  году должно снизиться до 0,23%, показатель 
рассчитывается по формуле: 

S = T/Ux100%, 

где S - доля несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования 
Ясногорский район за употребление алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, пива и напитков, изготовленных на его основе, наркотических средств, 
психотропных или одурманивающих веществ; 

Т - количество несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования 
Ясногорский район за употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, 
пива и напитков, изготовленных на его основе, наркотических средств, 
психотропных или одурманивающих веществ, чел.; 

U - общее количество детского населения Ясногорского района от 7 до 18 
лет, чел. 

                                  
 



Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы с расшифровкой плановых значений по годам 
 

№ 
п

/п 

Целев
ой 

показатель 
(индикатор, 
наименован

ие) 

Е
диница 
измере

ния 

Ответ
ственный 

исполнител
ь 

(наименова
ние 

подразделе
ния) 

П
орядок 
формир
ования 
показа-

теля 

Систем
а 

мониторинга 
(ежемесячно 
ежекварталь-
но,ежегодно) 

Значение целевых показателей (индикаторов) 

2
015 

2
016 

2
017 

2
018 

2
019 

2
020 

2
021 

2
022 

2
023 

2
024 

2
025 

1 2 3 4 5 6 7 
 

8 9 1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

Задача 1. Формирование негативного отношения населения к наркотикам и другим психоактивным веществам 

1
.1 

Удель
ный вес 
несовершен
нолетних в 
возрасте от 
11 до 18 
лет, 
негативно 
относящихс
я к 
незаконном
у 
употреблен
ию 
наркотиков 
и других 
психотропн
ых веществ, 
алкогольной 
и 

% Упра
вление по 

образовани
ю и  

социальны
м вопросам 

АМО 
Ясногорски

й район 

А 
=  

В/
С х 

10
0% 

Ежегод
но 

8
0,0 

8
5,0 

8
7,0 

8
9,0 

9
1,0 

9
3,0 

9
5,0 

9
5,2 

9
5,4 

9
5,6 

9
5,8 



спиртосодер
-жащей 
продукции,  
пива и 
напитков, 
изготавлива
емых на его 
основе, из 
общего 
числа 
опрошенных 
к уровню 
2014 года 

 
 
 

Задача 2. Пропаганда здорового образа жизни, привлечение подростков и молодежи к различным культурно-
массовым, спортивным мероприятиям, наглядно пропагандирующим активный и здоровый образ жизни 

2
.1 

Удель

ный вес 

несовершен

нолетних в 

возрасте от 

11 до 18 

лет, 

охваченных 

профилакти

ческими 

мероприяти

ями, в 

общем 

% Упра
вление по 

образовани
ю и  

социальны
м вопросам 

АМО 
Ясногорски

й район 

К 

= L/М х 

10

0% 

Каждое 

полугодие 

9

3 

9

3,7 

9

4,5 

9

5,2 

9

6,0 

9

6,5 

9

7,0 

9

7,2 

9

7,4 

9

7,6 

9

7,8 



числе 

учащихся 

образовате

льных школ 

Ясногорског

о района 

Задача 3. Предупреждение совершения противоправных действий несовершеннолетними, употребляющими 
наркотические и другие психоактивные вещества, алкогольную продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые 
сдерживание роста иных тяжелых социально-медицинских последствий употребления психотропных веществ 

3
.1 

Удель

ный вес 

несовершен

нолетних 

участников 

преступлени

й, 

совершивш

их 

противопра

вные 

деяния в 

состоянии 

опьянения, 

в общем 

количестве 

участников 

преступлени

й, 

совершенны

% Коми

ссия по 

делам 

несовершен

нолетних и 

защите их 

прав АМО 

Ясногорски

й район 

О 

= P/R х 

10

0% 

Каждое 

полугодие 

1

3,3 

1

2,3 

1

1,3 

1

0,3 

9

,3 

8

,3 

7

,3 

7

,1 

6

,9 

6

,7 

6

,5 



х 

несовершен

нолетними 

на 

территории 

Ясногорског

о района 

Задача 4. Повышение эффективности индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, 
состоящими на учете за употребление наркотических и других психоактивных веществ, алкогольной продукции, пива 

и напитков,изготовленных на его основе 

4
.1 

Удель
ный вес 
несовершен
нолетних 
участников 
преступлени
й, 
совершивш
их 
противопра
вные 
деяния в 
состоянии 
опьянения, 
в общем 
количестве 
участников 
преступлени
й, 
совершенны
х 

% Коми
ссия по 
делам 

несовершен
нолетних и 
защите их 
прав АМО 

Ясногорски
й район 

О 
= P/R х 

10
0% 

Каждое 
полугодие 

1
1,3 

1
0,3 

9
,3 

8
,5 

8
,0 

7
,5 

7
,0 

6
,8 

6
,6 

6
,4 

6
,2 



несовершен
нолетними 
на 
территории 
Ясногорског
о района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Раздел 5. Основные меры правового регулирования муниципальной 

программы 
 

Программа реализуется в период с 2015 по 2025 годы. 
 

Раздел 6. Текст подпрограмм, основных мероприятий, 
включенных в муниципальную программу 

Правовую основу регулирования правоотношений в сфере борьбы с 
незаконным оборотом наркотических средств и снижением числа лиц их 
потребляемых составляют Конституция Российской Федерации,Федеральный 
закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон № 3-ФЗ от 08 
января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», 
Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка» и иные акты в сфере противодействия незаконному 
обороту и потреблению наркотических средств. 

Раздел 7. Управление реализацией Программы  
и контроль за ходом ее реализации 

 
Координацию деятельности по исполнению Программы осуществляет 

организационный комитет администрации муниципального образования 
Ясногорский район. 

Контроль за выполнением Программы осуществляется антинаркотической 
комиссией администрации муниципального образования Ясногорский район 
ежеквартально путем заслушивания на заседаниях комиссии исполнителей о 
выполнении перечня мероприятий. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета 
муниципального образования Ясногорский район на запланированные 
Программой мероприятия осуществляется финансовым управлением 
администрации муниципального образования Ясногорский район 
ежеквартально в соответствии с бюджетным законодательством. 

Раздел 8. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование программных мероприятий предусматривается 
осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования Ясногорский 
район. 

Прогноз общего объема финансирования Программы без учета прогноза 
цен на соответствующие годы составляет 105,0 тыс. рублей. 

Расходы подлежат ежегодному уточнению в рамках бюджетного цикла. 

 

 

Раздел 9. Перечень мероприятий по реализации Программы. 

Наименование 
мероприятия 

Ср
ок 

исполнен

Объем 
финансирования  

(тыс.руб) 

Ответственн
ые за исполнение 

мероприятий 



ия  
(го

ды) 

Вс
его 

В том числе 
за счет средств 

М
естного 

бюджета 

Вн
ебюджет

ных 
источник

ов 

1 2 3 4 5 6 

1. Научно-методическое обеспечение, подготовка кадров. 
 

1.1. Проведение 
совместно с областным 
центром «Помощь» 
выборочного мониторинга 
по изучению наркотизма в 
молодежной среде (по 
выбору центра). 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район;  

Центр 
«Помощь»  

(по 
согласованию) 

1.2. Проведение 
семинара «Работа школы по 
формированию здоровья в 
рамках национальной 
инициативы «Наша школа». 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

1.3. Обеспечение 
методическими 
материалами по 
профилактике наркомании 
работников 
образовательных 
учреждений, учреждений 
здравоохранения и культуры 
Ясногорского района. 

Еж
егодно 

- - - ГУЗ 
«Ясногорская 

районная 
больница» (по 
согласованию) 

1.4. Проведение 
районного семинара 
заместителей директоров по 
воспитательной работе 
«Вовлечение родителей и 
социума в работу по 
предупреждению 
наркозависимости 
школьников». 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

1.5. Проведение 
семинара клубных 
работников «Работа СДК по 
профилактике наркомании, 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 



алкоголизма и 
табакокурения среди 
населения». 

администрации МО 
Ясногорский район 

 

1.6. Проведение 
общегородского 
родительского собрания 
«Причины зависимого 
поведения ребенка». 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  и 

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район; 

ГУЗ 
«Ясногорская 

районная 
больница» (по 
согласованию) 

 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 

1.7. Проведение 
районной научно-
профилактической 
конференции 
«Современные медико-
педагогические проблемы 
воспитания культуры 
здоровья в 
общеобразовательных 
учреждениях». 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию и 

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район; 

ГУЗ 
«Ясногорская 

районная 
больница» (по 
согласованию) 

1.8. Проведение 
семинара-совещания с 
главами администраций 
муниципальных 
образований Ясногорского 
района, членами 
антинаркотической комиссии 
МО Ясногорский район по 
актуальным вопросам в 
сфере противодействия 
злоупотреблению 
наркотиками 

Еж
егодно 

- - - Организацио
нный комитет 

администрации МО 
Ясногорский район 

1.9. Размещение 
материалов 
профилактической 
антинаркотической 
направленности и 
педагогических программ, 
методического материала 

По
стоянно 

- - - Управление 
по образованию и 

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район; 

 



по вопросам профилактики 
противоправного поведения 
несовершеннолетних на 
сайтах образовательных 
организаций Ясногорского 
района 

1.10. Разработка и 
внедрение проектов 
антинаркотической 
направленности с 
использованием цифровых 
технологий (проведение 
онлайн-мероприятий) 

По
стоянно 

- - - Управление 
по образованию и 

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район; 

 

1.11. Привлечение 
общественных организаций 
и волонтерских движений к 
организации и проведению 
проектов антинаркотической 
направленности 

По
стоянно 

- - - Управление 
по образованию и 

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

 

1.12. Проведение 
информационно - 
мотивационной кампании, 
разъяснительной работы о 
процедуре социально-
психологического 
тестирования среди 
обучающихся и их 
родителей на классных 
часах, родительских 
собраниях. 

По
стоянно 

- - - Управление 
по образованию и 

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

 

Всего по разделу - - - -  

2. Антинаркотическая пропаганда и информационное обеспечение. 
 

2.1. Развитие 
деятельности молодежного 
волонтерского движения по 
профилактике наркомании. 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

1 2 3 4 5 6 

2.2. Участие в 
областном тематическом 
конкурсе на лучший плакат, 
рисунок среди школьников 
Тульской области «Дети 
против наркотиков». 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

 



2.3. Распространение 
санитарно-просветительной 
литературы (памятки, 
буклеты) по здоровому 
образу жизни и 
профилактике разного рода 
зависимости. 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район; 

ГУЗ 
«Ясногорская 

районная 
больница» (по 
согласованию) 

2.4. Публикация 
статей антинаркотической 
направленности. 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам; 

ГУЗ 
«Ясногорская 

районная 
больница» (по 
согласованию); 

ОМВД РФ по 
Ясногорскому 

району; 
Редакция 

газеты 
«Ясногорье» 

(по 
согласованию) 

 

2.5. Освещение в 
газете проведения 
антинаркотических акций, 
тематических мероприятий, 
работы культурных 
учреждений района по 
морально-нравственному 
воспитанию населения. 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

2.6. Участие в 
антинаркотических акциях, 
разработке и издании малых 
пропагандистских форм по 
профилактике разного рода 
зависимостей и пропаганде 
здорового образа жизни. 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район; 

ГУЗ 
«Ясногорская 

районная 
больница» (по 
согласованию) 

 

2.7. Участие в Еж - - - Редакция 



областных конкурсах на 
лучшую журналистскую 
работу «Наркотикам — 
нет!». 

егодно газеты 
«Ясногорье» 

(по 
согласованию) 

Всего по разделу 
 

- - - - - 

3. Формирование здорового образа жизни,  
организация содержательного досуга детей и молодежи. 

3.1. Участие в акции 
«Спорт вместо наркотиков». 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

 

1 2 3 4 5 6 

3.2. Освещение на 
страницах газеты 
проведения спортивно-
массовых мероприятий под 
девизом «Спорт вместо 
наркотиков». 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район; 

Редакция 
газеты 

«Ясногорье» 
(по 

согласованию) 

3.3. Проведение 
спортивно-массовых 
мероприятий среди 
молодежи под девизом 
«Наркотикам — НЕТ!». 

Еж
егодно 

12
,3 

20
15-1,0 

20
16-1,0 

20
18-1,2 

20
19-1,3 

20
20-1,3 

20
21-1,3 

20
22-1,3 

20
23-1,3 

20
24-1,3 

20
25-1,3 

12
,3 

20
15-1,0 

20
16-1,0 

20
18-1,2 

20
19-1,3 

20
20-1,3 

20
21-1,3 

20
22-1,3 

20
23-1,3 

20
24-1,3 

20
25-1,3 

- Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 



3.4. Проведение 
районного конкурса детского 
рисунка на асфальте 
«Наркотикам — НЕТ!». 

Еж
егодно 

7,
3 

20
15-0,5 

20
16-0,5 

20
18-0,7 

20
19-0,8 

20
20-0,8 

20
21-0,8 

20
22-0,8 

20
23-0,8 

20
24-0,8 

20
25-0,8 

7,
3 

20
15-0,5 

20
16-0,5 

20
18-0,7 

20
19-0,8 

20
20-0,8 

20
21-0,8 

20
22-0,8 

20
23-0,8 

20
24-0,8 

20
25-0,8 

- Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

3.5. Проведение 
молодежных акций, 
посвященных: 

- Дню здоровья; 
- Всемирному Дню без 

табака; 
- Международному 

Дню борьбы с наркоманией 
и незаконным оборотом 
наркотиков; 

- Всемирному Дню 
отказа от курения. 

Еж
егодно 

40
,0 

20
15-4,0 

20
16-4,0 

20
18-4,0 

20
19-4,0 

20
20-4,0 

20
21-4,0 

20
22-4,0 

20
23-4,0 

20
24-4,0 

20
25-4,0 

40
,0 

20
15-4,0 

20
16-4,0 

20
18-4,0 

20
19-4,0 

20
20-4,0 

20
21-4,0 

20
22-4,0 

20
23-4,0 

20
24-4,0 

20
25-4,0 

- Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район; 

ГУЗ 
«Ясногорская 

районная 
больница» (по 
согласованию) 

3.6. Проведение 
районного конкурса 
плакатов «Мы против 
наркотиков!». 

Еж
егодно 

7,
3 

20
15-0,5 

20
16-0,5 

20

7,
3 

20
15-0,5 

20
16-0,5 

20

- Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 



18-0,7 
20

19-0,8 
20

20-0,8 
20

21-0,8 
20

22-0,8 
20

23-0,8 
20

24-0,8 
20

25-0,8 

18-0,7 
20

19-0,8 
20

20-0,8 
20

21-0,8 
20

22-0,8 
20

23-0,8 
20

24-0,8 
20

25-0,8 

3.7. Проведение 
серии классных часов на 
тему: «Продли себе жизнь». 

 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

1 2 3 4 5 6 

3.8. Проведению 
районных и школьных 
мероприятий, посвященных 
Всемирному Дню здоровья. 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

3.9. Индивидуальные 
консультации для детей, 
находящихся в «группе 
риска». 

 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

3.10. Проведение 
тематических музыкальных 
акций-концертов по 
пропаганде здорового 
образа жизни «Мы 
выбираем жизнь». 

Еж
егодно 

11
,4 

20
15-0,9 

20
16-0,9 

20
18-1,2 

20
19-1,2 

20
20-1,2 

20
21-1,2 

20
22-1,2 

11
,4 

20
15-0,9 

20
16-0,9 

20
18-1,2 

20
19-1,2 

20
20-1,2 

20
21-1,2 

20
22-1,2 

- Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 



20
23-1,2 

20
24-1,2 

20
25-1,2 

20
23-1,2 

20
24-1,2 

20
25-1,2 

3.11. Проведение 
блиц-опросов по тематике 
здорового образа жизни. 

Еж
егодно 

- - - Редакция 
газеты 

«Ясногорье»  
(по 

согласованию) 

3.12. Проведение ток-
шоу для молодежи 
«Здоровье в наследство». 

Еж
егодно 

6,
6 

20
15-0,5 

20
16-0,5 

20
18-0,7 

20
19-0,7 

20
20-0,7 

20
21-0,7 

20
22-0,7 

20
23-0,7 

20
24-0,7 

20
25-0,7 

6,
6 

20
15-0,5 

20
16-0,5 

20
18-0,7 

20
19-0,7 

20
20-0,7 

20
21-0,7 

20
22-0,7 

20
23-0,7 

20
24-0,7 

20
25-0,7 

- Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

3.13. Реализация 
цикла мероприятий «Знать, 
чтобы не оступиться» для 
студентов учебного 
заведения среднего 
профессионального 
образования Ясногорского 
района. 

Еж
егодно 

- - - ГОУ СПО ТО 
«Ясногорский 

технологический 
техникум» (по 
согласованию) 

3.14. Реализация 
цикла мероприятий «Мы за 
здоровый образ жизни» для 
учащихся образовательных 
учреждений Ясногорского 
района. 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район 

3.15. Организация и 
проведение антирекламы 
наркотической, алкогольной 

Еж
егодно 

11
,4 

20

11
,4 

20

- Управление 
по образованию  

социальным 



и табачной продукции во 
время проведения 
молодежных мероприятий. 

15-0,9 
20

16-0,9 
20

18-1,2 
20

19-1,2 
20

20-1,2 
20

21-1,2 
20

22-1,2 
20

23-1,2 
20

24-1,2 
20

25-1,2 

15-0,9 
20

16-0,9 
20

18-1,2 
20

19-1,2 
20

20-1,2 
20

21-1,2 
20

22-1,2 
20

23-1,2 
20

24-1,2 
20

25-1,2 

вопросам 
администрации МО 
Ясногорский район 

1 2 3 4 5 6 

3.16. Организация и 
проведение КВН «Будь 
выше зависимости!».  

201
7 

8,
7 

20
17-8,7 

 

8,
7 

20
17-8,7 

 

- Организацио
нный комитет 

администрации МО 
Ясногорский район, 

Управление по 
образованию  
социальным 

вопросам 
администрации МО 
Ясногорский район 

Всего по разделу. 
 

- 10
5 

10
5 

- - 

4. Повышение эффективности оказания психологической и медицинской 
помощи потребителям наркотиков, их реабилитация и ресоциализации 

 

4.1. Работа 
наркологического кабинета 
ГУЗ «Ясногорская районная 
больница» по раннему 
выявлению больных 
наркоманией. 

 

Еж
егодно 

 

- - - ГУЗ 
«Ясногорская 

районная 
больница» (по 
согласованию) 

4.2. Обеспечение 
полноценного возвращения 
в общество лиц, 
употребляющих наркотики в 
немедицинских целях. 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район; 

Управление 



социальной 
защиты населения 

г.Ясногорска  
(по 

согласованию); 
Центр 

занятости 
населения 

г.Ясногорска  
(по 

согласованию) 
 

4.3. Содействие 
получению образования, 
профессиональной 
подготовки и повышению 
квалификации лиц, 
отказавшихся от 
потребления наркотических 
средств и психотропных 
веществ. 

Еж
егодно 

- - - Управление 
по образованию  

социальным 
вопросам 

администрации МО 
Ясногорский район; 

ГОУ СПО ТО 
«Ясногорский 

технологический 
техникум»  

(по 
согласованию) 

4.4. Обеспечение 
трудовой занятости бывших 
наркопотребителей, 
создание для них резерва 
вакансий рабочих мест. 

 

Еж
егодно 

- - - Центр 
занятости 
населения 

г.Ясногорска  
(по 

согласованию) 

4.5. Осуществление 
взаимодействия с 
организациями, 
осуществляющими 
мероприятия по социальной 
реабилитации и 
ресоциализации. 

 

По
стоянно 

- - - ГУЗ 
«Ясногорская 

районная 
больница» (по 
согласованию) 

1 2 3 4 5 6 

4.6. Повышение 
квалификации специалистов 
первичного звена 
здравоохранения в части 
выявления первичных 
признаков потребления 
наркотиков и лекарственных 
препаратов с 
психоактивным действием 

По
стоянно 

- - - ГУЗ 
«Ясногорская 

районная 
больница» (по 
согласованию) 

Всего по разделу. - - - - - 



 

5. Пресечение незаконного оборота наркотиков на территории области. 
 

5.1. Проведение 
комплексных оперативно-
профилактических операций 
в целях выявления 
преступлений и 
правонарушений в сфере 
легального оборота 
наркотических средств и 
психотропных веществ. 

Еж
егодно 

(по 
отдельно
му плану) 

- - - Отдел МВД 
России по 

Ясногорскому 
району (по 

согласованию) 

5.2. Проведение 
оперативно-
профилактических 
мероприятий, направленных 
на противодействие 
легализации (отмыванию) 
доходов, полученных от 
незаконной торговли 
наркотиками. 

Еж
егодно 

(по 
отдельно
му плану) 

- - - Отдел МВД 
России по 

Ясногорскому 
району (по 

согласованию) 

5.3. Проведение 
комплексных оперативно-
профилактических операций 
в целях выявления и 
уничтожения незаконных 
посевов и дикорастущих 
наркосодержащих растений. 

Еж
егодно 

(по 
отдельно
му плану) 

- - - Отдел МВД 
России по 

Ясногорскому 
району (по 

согласованию); 
Народные 

дружинники, 
внештатные 
сотрудники 
полиции (по 

согласованию) 

5.4. Разработка и 
реализация мер, в том 
числе правового характера, 
по организации во 
взаимодействии с органами 
государственной власти 
контроля за 
распространением 
информации о наркотиках и 
пропаганды наркотиках в 
сети «Интернет». 

Еж
егодно 

(по 
отдельно
му плану) 

- - - Отдел МВД 
России по 

Ясногорскому 
району (по 

согласованию); 
 

Всего по разделу: 
 

- - - - - 

Всего по Программе: 201
5-2025 

10
5,0 

20
15-8,3 

10
5,0 

20
15-8,3 

- - 



20
16-8,3 

20
17-8,7 

20
18-9,7 

20
19-10,0 

20
20-10,0 

20
21-10,0 

20
22-10,0 

20
23-10,0 

20
24-10,0 

20
25-10,0 

20
16-8,3 

20
17-8,7 

20
18-9,7 

20
19-10,0 

20
20-10,0 

20
21-10,0 

20
22-10,0 

20
23-10,0 

20
24-10,0 

20
25-10,0 



10. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками  

и их незаконному обороту в Ясногорском районе  
Тульской области на 2015 - 2025 годы» 

 
При реализации Программы планируется: 
- уменьшение соотношения количества лиц, больных наркоманией; 
- увеличение доли подростков и молодежи в возрасте  от 11 до 18 лет, 

вовлеченных в мероприятия по профилактике наркомании, к уровню 2014 года; 
- увеличение доли больных наркоманией, прошедших лечение и 

реабилитацию, длительность ремиссии у которых составляет не менее 3 лет; 
- уменьшение доли подростков и молодежи в возрасте до 18 лет, 

больных наркоманией  и токсикоманией,  прошедших лечение  и  реабилитацию 
в условиях наркологического стационара, по отношению к общему количеству детей 
и подростков, госпитализированных с различными видами наркологических 
расстройств. 

Планируемая эффективность реализации Программы оценивается не ниже 
удовлетворительного уровня эффективности. 

Экономическая эффективность Программы будет выражаться в улучшении 
финансово-экономических показателей муниципального образования Ясногорский 
район. 

 


